中国计划生育协会文件

国计生协（2020) 4 号

中国计划生育协会

关于积极参与新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作的通知

各省、自治区、直辖市计生协，计划单列市、新疆生产建设

兵团计生协，人生杂志社：

为进一步贯彻落实党中央、国务院关于新型冠状病毒感

染的肺炎预防控制工作（以下简称疫情防控工作）的决策部

署，根据应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联防联控工作机

制《关于加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情社区防控工作的

通知》（肺炎机制发（ 2020 ) 5 号）等有关文件要求，切实保

障广大人民群众的身体健康和生命安全，积极助力打赢疫情

防治阻击战，现将有关事项通知如下：

高度重视疫情防控工作

各级计生协要坚决落实习近平总书记指示精神，把人民

群众生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防控工作作为

当前最重要的工作来抓。充分认识新型冠状病毒感染的肺炎

疫情复杂性、严峻性，从保护人民健康、维护社会稳定、保

障国家公共卫生安全的高度，切实增强做好疫情防控工作的

责任感和使命感。要密切关注疫情发展变化，坚决服从属地

党委政府的指挥和调度，积极参与遏制疫情防控工作。

积极参与疫情防控工作

各级计生协要充分利用网络健全、会员扎根基层的组织

服务体系，积极发挥计生协深入社区和家庭的工作优势，动

员各级计生协理事、会员、工作者和志愿者参与到基层社区、

村（居）疫情防控工作中去，协助做好疫情防控“最后一公

里”工作。

一是因地制宜配合做好基层疫情防控。正确引导广大基

层群众积极配合、科学参与疫情防控，内防扩散，外防输出，

重点协助做好农村疫情的防控工作，防止疫情向农村蔓延。

尽快动员乡镇（街道）、村居（社区）、企业、学校等基层计

生协组织和广大会员，在属地党委政府和联防联控工作机制

统一领导下，加强辖区、单位人员健康监测，摸排人员往来

情况，追踪流动人口去向等，做到早报告、早隔离、早诊断、

早治疗。努力倡导群众尽量减少前往车站、机场、商场等人

群密集场所，避免近距离接触有流感症状的患者。对于回乡

返程人员详细了解过去 14 天的旅行史、接触史等，避免疫

情扩散蔓延，有情况及时向有关部门报告。

二是加强群众性健康教育。积极参与爱国卫生运动，协

助地方政府部门做好环境卫生专项整治工作，把环境卫生治

理措施落实到每个社区、单位和家庭，有效促进防止疾病传

播工作。深入村居、社区，教育群众掌握防疫有关知识，提

高自我防护意识与能力。教育引导群众出门戴口罩，回家先

洗手，室内常通风，避免接触野生动物和禽类，不乱扔乱倒

垃圾，不去人群聚集场所，自觉停止一切走亲访友活动，防止

病毒交叉感染。若出现发热、咳嗽等不适，及时去医院就诊。

特别要关注计生协联系服务的计生特殊家庭以及农村留守

儿童、留守妇女、留守老人等人员。

三是协助做好舆论引导工作。关注属地卫生健康行政部

门发布的疫情信息，通过自有媒体及各宣传平台，全面、主

动、及时、准确的发布防疫有关政策和预防信息。不信谣，

不传谣，要按照党委政府的要求，配合宣传部门，为防控疫

情做好宣传工作。

四是动员社会力量提供资助。积极动员社会组织，发扬

“一方有难、八方支援”精神，力所能及地筹集社会公益资

金，为湖北省等疫情防治相关单位开展送温暖活动。

三、切实做好疫情防控工作保障

各级计生协按照属地管理、分级负责的原则，在属地党

委政府和联防联控工作机制统一领导下，切实抓好计生协系

统参与疫情防控工作。制定工作方案，建立信息报告制度，

明确专人负责，加强值班值守，确保防控措施到位。计生协

领导干部要坚守岗位、靠前指挥，在防控疫情斗争中经受考

验。充分发挥计生协会员作用，依靠广大会员带动千家万户

坚定信心、一起行动，深入防控疫情第一线，助力维护好社

会正常的生产生活秩序，为坚决遏制疫情扩散、夺取防控斗

争胜利贡献计生协力量。

请各地计生协将参加疫情防控工作情况、遇到的困难、

工作中相关建议及时报送中国计生协。（联系人：张卉；联

系电话：13701091686；由卜箱： cfpamsc@126. corn)

中国计生协办公室

2020 年 1 月 26 日

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4